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Wstęp	
 

Zmieniające się w Polsce warunki społeczne i gospodarcze skutkują potrzebą 

przygotowania zasobów ludzkich do radzenia sobie z nowymi wyzwaniami. Instytucje 

państwowe, pozarządowe oraz przedsiębiorstwa mają możliwość korzystania  

z licznych programów dofinansowania. Realizowane projekty dają możliwość 

zwiększenia wiedzy, umiejętności czy świadomości ich uczestnikom. 

Głównym celem przedstawionym w niniejszym raporcie jest wskazanie roli 

realizowanych szkoleń w ramach projektu „Szansa na lepsze jutro” realizowanego 

przez Grudziądzkie Centrum Caritas im. Błogosławionej Juty w partnerstwie  

z Powiatowym Urzędem Pracy w Grudziądzu, współfinansowanego przez Europejski 

Fundusz Społeczny oraz ich wpływ na uzyskanie zatrudnienia. 

Poprawnie przeprowadzona analiza stanowi narzędzie w procesie diagnozy 

poszczególnych szkoleń, które odbywały się w ramach projektu oraz jego uczestników 

ze względu na ich wiek, długotrwałe bezrobocie, miejsce zamieszkania  

czy niepełnosprawność.  

Dokładnie przeprowadzona diagnoza wpływa na poziom gospodarowania 

przyszłymi projektami i umożliwia uzyskanie informacji wnikliwych, szczegółowych  

i konkretnych na temat realizowanego projektu. 

W raporcie posłużono się metodą analizy. Konkluzje szczegółowe  

i ogólne oparte są zarówno na wnioskowaniu indukcyjnym i dedukcyjnym.  

Opis i sformułowane wnioski oparte zostały na analizie materiałów źródłowych,  

a także własnych spostrzeżeniach. 

 Projekt był realizowany w ramach Poddziałania 6.1.1 Wsparcie osób 

pozostających bez zatrudnienia na regionalnym rynku pracy Programu Operacyjnego 

Kapitał Ludzki. Projekt uzyskał pozytywną ocenę Komisji Oceny Wniosków  

w ramach konkursu zamkniętego nr 3/6.1.1/2009 organizowanego przez Wojewódzki 

Urząd Pracy w Toruniu. 
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Projekt zakładał objęcie wsparciem w postaci poradnictwa zawodowego oraz 

szkoleń zawodowych 165 osób bezrobotnych zamieszkałych na terenie powiatu 

grudziądzkiego i miasta Grudziądza należących do dwóch grup tj. kobiet oraz osób 

bezrobotnych powyżej 45 roku życia bez względu na płeć, przy czym osoby powyżej 

45 roku życia musiały stanowić co najmniej 60% grupy docelowej. 

Projekt: to sekwencja niepowtarzalnych, złożonych i związanych ze sobą zadań, 

mających wspólny cel, przeznaczonych do wykonania w określonym terminie  

w ramach ustalonego budżetu, zgodnie z założonymi wymaganiami. 

Zbieranie informacji niezbędnych do sporządzenia niniejszego raportu był 

żmudnym procesem gromadzenia cząstkowych danych niezbędnych do pełnego 

zanalizowania przebiegu procesów projektowych, który odbywał się za pomocą 

systemów informatycznych, programów komputerowych, wywiadów, badań 

ankietowych czy obserwacji.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

1. Europejski	Fundusz	Społeczny	w	Polsce	
 

Europejski Fundusz Społeczny (EFS) jest głównym narzędziem finansowym 

Unii Europejskiej, wspierającym zatrudnienie w państwach członkowskich oraz 

promującym spójność gospodarczą i społeczną. Wydatki EFS wynoszą około 10% 

całkowitego budżetu UE. 

EFS jest jednym z funduszy strukturalnych UE, których celem jest zwiększanie 

spójności społecznej oraz dobrobytu we wszystkich regionach Unii. Fundusze 

Strukturalne są finansowymi narzędziami redystrybucyjnymi, które wspierają spójność 

społeczną w całej Europie, poprzez koncentrację wydatków w regionach mniej 

rozwiniętych. EFS przeznacza swe środki w szczególności na tworzenie nowych i 

lepszych miejsc pracy w UE. Cel ten realizowany jest poprzez współfinansowanie 

krajowych, regionalnych i lokalnych projektów, które przyczyniają się do zwiększenia 

stopy zatrudnienia, polepszenia jakości miejsc pracy a także do poprawy integracji na 

rynku pracy, na szczeblu krajowym i regionalnym. 

W obecnym okresie programowania: 2007-2013, EFS kieruje swe wsparcie do 

ludzi, którzy mają wyjątkowe trudności w znalezieniu pracy: do kobiet, młodzieży, 

ludzi starszych, migrantów oraz osób niepełnosprawnych. EFS przeznacza ponadto 

swe środki na pomoc przedsiębiorstwom i pracownikom w przystosowywaniu się do 

zmian, wspierając nowatorskie rozwiązania w miejscach pracy, uczenie się przez całe 

życie oraz mobilność pracowników1. 

Fundusze strukturalne stanowią finansowe instrumenty polityki strukturalnej 

realizowanej przez Unię Europejską. Powstały w celu zrestrukturyzowania i 

zmodernizowania gospodarek państw członkowskich UE. 

W perspektywie finansowej 2007-2013 do funduszy strukturalnych zalicza się 

 Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego 

 Europejski Fundusz Społeczny. 

                                                 
1 Europejski Fundusz Społeczny w Polsce, www.efs.gov.pl 
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W latach 2007-2013 zwiększono maksymalny poziom współfinansowania ze 

środków EFRR z 75% do 85 %, ponadto wprowadzono zasadę n+3. Zmieniono także 

zasadę wielofunduszowości obowiązującą w poprzednim okresie programowania 

wprowadzając zasadę jeden program – jeden fundusz. Wyjątkiem od tej zasady jest 

PO IŚ, który jest finansowany z EFRR i Funduszu Spójności niebędącego funduszem 

strukturalnym. Dla zapewnienia elastyczności współfinansowania wprowadzono tzw. 

Cross – financing – możliwość dofinansowania w ramach projektu z udziałem 

środków EFRR komplementarnych działań wchodzących w zakres EFS i odwrotnie2. 

 

2. Program	Operacyjny	Kapitał	ludzki	
 

28 września 2007 r. Komisja Europejska wydała decyzję w sprawie przyjęcia 

do realizacji Programu Kapitał Ludzki, który jest jednym z programów służących 

realizacji Narodowych Strategicznych Ram Odniesienia 2007-2013 i obejmuje całość 

interwencji Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS) w Polsce. Przyjęcie 

Programu stanowi potwierdzenie głównych kierunków rozwoju i prowadzenia polityki 

prozatrudnieniowej rządu oraz umożliwia wykorzystanie środków EFS w Polsce w 

latach 2007-2013.  

Program stanowi odpowiedź na wyzwania, jakie przed państwami 

członkowskimi UE, w tym również Polską, stawia odnowiona Strategia Lizbońska. Do 

wyzwań tych należą: uczynienie z Europy bardziej atrakcyjnego miejsca do lokowania 

inwestycji i podejmowania pracy, rozwijanie wiedzy i innowacji oraz tworzenie 

większej liczby trwałych miejsc pracy. Zgodnie z założeniami Strategii Lizbońskiej 

oraz celami polityki spójności krajów unijnych, rozwój kapitału ludzkiego i 

społecznego przyczynia się do pełniejszego wykorzystania zasobów pracy oraz 

wsparcia wzrostu konkurencyjności gospodarki.  

                                                 
2 Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia 2007-2013 wspierające wzrost gospodarczy i zatrudnienie 
Narodowa Strategia Spójności, Ministerstwo Rozwoju Regionalnego, WARSZAWA, maj 2007 r. 
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Celem głównym Programu jest: wzrost zatrudnienia i spójności społecznej a do 

osiągnięcia tego celu przyczynia się realizacja sześciu celów strategicznych do których 

należą3:  

 Podniesienie poziomu aktywności zawodowej oraz zdolności do zatrudnienia 

osób bezrobotnych i biernych zawodowo  

 Zmniejszenie obszarów wykluczenia społecznego  

 Poprawa zdolności adaptacyjnych pracowników i przedsiębiorstw do zmian 

zachodzących w gospodarce  

 Upowszechnienie edukacji społeczeństwa na każdym etapie kształcenia przy 

równoczesnym zwiększeniu jakości usług edukacyjnych i ich silniejszym 

powiązaniu z potrzebami gospodarki opartej na wiedzy  

 Zwiększenie potencjału administracji publicznej w zakresie opracowywania 

polityk i świadczenia usług wysokiej jakości oraz wzmocnienie mechanizmów 

partnerstwa  

 Wzrost spójności terytorialnej. 

 

PO KL składa sie z 10 Priorytetów realizowanych zarówno na poziomie centralnym 

jak i regionalnym 

Komponent centralny 

- środki przeznaczone przede wszystkim na wsparcie efektywności struktur i 

systemów instytucjonalnych 

Komponent regionalny 

- środki przeznaczone na wsparcie dla poszczególnych regionów. 

W ramach PO KL przewiduje się możliwość realizacji projektów w dwóch 

głównych trybach: systemowym i konkursowym. W trybie systemowym projekty są 

realizowane przez beneficjentów imiennie wskazanych w Programie lub dodatkowych 

                                                 
3 Program Operacyjny Kapitał Ludzki, Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia 2007–2013, Ministerstwo 
Rozwoju Regionalnego, Warszawa, 7 września 2007 r. 
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dokumentach stanowiących jego uszczegółowienie. Natomiast w trybie konkursowym 

projekty będą mogły realizować wszystkie podmioty m.in.: 

 instytucje rynku pracy,   

 instytucje szkoleniowe,   

 jednostki administracji rządowej i samorządowej,   

 przedsiębiorcy,   

 instytucje otoczenia biznesu,   

 organizacje pozarządowe,   

 instytucje systemu oświaty i szkolnictwa wyższego,   

 inne podmioty. 

 
Program Operacyjny Kapitał Ludzki składa się z 10 Priorytetów, realizowanych 

równolegle na poziomie centralnym i regionalnym. 

 

 Priorytety realizowane centralnie to:  

Priorytet I Zatrudnienie i integracja społeczna 

Priorytet II Rozwój zasobów ludzkich i potencjału adaptacyjnego przedsiębiorstw oraz 

poprawa stanu zdrowia osób pracujących 

Priorytet III Wysoka jakość systemu oświaty 

Priorytet IV Szkolnictwo wyższe i nauka 

Priorytet V Dobre rządzenie 

 

Priorytety realizowane na szczeblu regionalnym to:  

Priorytet VI Rynek pracy otwarty dla wszystkich 

Priorytet VII Promocja integracji społecznej 

Priorytet VIII Regionalne kadry gospodarki 

Priorytet IX Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach 

 

 

PO KL Priorytet VI  Rynek pracy otwarty dla wszystkich 
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W ramach Priorytetu VI realizowane będą działania służące aktywizacji osób 

pozostających bez pracy, w tym osób zarejestrowanych jako bezrobotne lub 

poszukujących pracy, kierowane przede wszystkim do grup znajdujących się w 

najtrudniejszej sytuacji na rynku pracy, w tym zwłaszcza do osób długotrwale 

bezrobotnych, kobiet, osób starszych, bezrobotnych mieszkańców obszarów wiejskich, 

a także do osób młodych, które wchodzą po raz pierwszy na rynek pracy. Działania te 

będą realizowane poprzez podnoszenie potencjału zawodowego, rozwój oraz 

zdobywanie nowych kwalifikacji i doświadczeń zawodowych m.in. w drodze szkoleń, 

praktyk, staży i doradztwa zawodowego, a także wspieranie i promocję 

przedsiębiorczości i samozatrudnienia. Wspierany będzie również rozwój inicjatyw 

lokalnych na rzecz podnoszenia poziomu aktywności zawodowej osób 

niepozostających w zatrudnieniu, przyczyniających się do realizacji strategii rozwoju 

kapitału ludzkiego na terenach wiejskich. Ponadto, w ramach tego Priorytetu będą 

wdrażane projekty ukierunkowane na wzmocnienie i rozwój potencjału instytucji 

rynku pracy działających na terenie regionu, obejmujące m.in. poprawę jakości oraz 

dostępu do świadczonych usług, w tym zwłaszcza w zakresie pośrednictwa pracy i 

doradztwa zawodowego. 

 

CEL PRIORYTETU 

Podniesienie poziomu aktywności zawodowej i zatrudnienia. 

Zapewnianie równego dostępu do zatrudnienia wszystkim osobom doświadczającym 

różnego rodzaju dyskryminacji na rynku pracy. 

 

Działanie 6.1 

Poprawa dostępu do zatrudnienia oraz wspieranie aktywności zawodowej w regionie 

 

CEL:  Podniesienie poziomu aktywności zawodowej oraz zdolności do zatrudnienia 

osób bezrobotnych i biernych zawodowo oraz stworzenie warunków dla rozwoju 

aktywności zawodowej w regionie. 

 

Poddziałanie 6.1.1. - projekty konkursowe 
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Wsparcie osób pozostających bez zatrudnienia na regionalnym rynku pracy 

Rodzaje kwalifikowalnych projektów4:  

  identyfikacja potrzeb osób pozostających bez zatrudnienia, w tym m.in. 

poprzez zastosowanie Indywidualnych Planów Działania, diagnozowanie 

potrzeb szkoleniowych oraz możliwości doskonalenia zawodowego w regionie 

  organizacja warsztatów oraz szkoleń z zakresu technik aktywnego 

poszukiwania pracy oraz nabywania kompetencji kluczowych  

  wsparcie psychologiczno - doradcze osób wchodzących i powracających na 

rynek pracy  

 realizacja programów aktywizacji zawodowej obejmujących jedną lub kilka z 

następujących form wsparcia, połączonych z możliwością zapewnienia opieki 

nad dziećmi lub osobami zależnymi dla osoby uczestniczącej w projekcie:  

- pośrednictwo pracy i/lub poradnictwo zawodowe 

- staże/praktyki zawodowe 

- szkolenia prowadzące do podniesienia, uzupełnienia lub zmiany kwalifikacji 

zawodowych 

- subsydiowanie zatrudnienia 

 wspieranie wolontariatu jako etapu przygotowującego do podjęcia zatrudnienia 

m.in. poprzez zapewnianie wsparcia szkoleniowego i doradczego dla 

wolontariusza  

 wspieranie inicjatyw na rzecz podnoszenia mobilności geograficznej 

(regionalnej i międzyregionalnej) osób pozostających bez zatrudnienia (w tym 

zwłaszcza osób zamieszkujących na obszarach wiejskich) m.in. poprzez 

dofinansowanie przejazdów z miejsca zamieszkania do miejsca pracy oraz 

zwrot kosztów zakwaterowania 

                                                 
4 Szczegółowy Opis Priorytetów Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, zatwierdzony przez Instytucję 
Zarządzająca PO KL, w dniu 13 marca 2008 r.  
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 upowszechnianie i promocja alternatywnych i elastycznych form zatrudnienia 

oraz metod organizacji pracy (w tym m.in. telepraca, praca w niepełnym 

wymiarze czasu pracy, praca rotacyjna) 

 wsparcie doradczo-szkoleniowe pracownika, który uzyskał zatrudnienie w 

ramach projektu prowadzące do jego adaptacji w miejscu pracy (wsparcie 

pomostowe) 

 jednorazowe dodatki relokacyjne (mobilnościowe) dla pracownika, który 

uzyskał zatrudnienie w wyniku wsparcia udzielonego w ramach projektu w 

odległości powyżej 50 km od miejsca zamieszkania 

 organizacja kampanii promocyjnych i akcji informacyjnych mających na celu 

zachęcenie pracodawców do zatrudnienia osób z grup znajdujących się w 

szczególnej sytuacji na rynku pracy 

 opracowanie i rozpowszechnianie informacji o ofertach pracy, możliwościach 

udziału w szkoleniach i stażach oraz innych oferowanych usługach i 

instrumentach aktywizacji zawodowej, w tym m.in. poprzez zastosowanie 

nowoczesnych i wielokanałowych technik informacyjnych i komunikacyjnych 

 szkolenia oraz specjalistyczne doradztwo dla kadr instytucji rynku pracy 

działających na terenie regionu (z wyłączeniem Publicznych Służb 

Zatrudnienia), powiązane ze specyfiką zadań realizowanych przez te instytucje 

na regionalnym rynku pracy  

 rozwój dialogu, partnerstwa publiczno-społecznego i współpracy na rzecz 

rozwoju zasobów ludzkich na poziomie regionalnym i lokalnym  

 prowadzenie, publikowanie i upowszechnianie badań i analiz dotyczących 

sytuacji na regionalnym i lokalnym rynku pracy, w tym m.in. tworzenie 

regionalnych obserwatoriów rynku pracy oraz monitoring migracji 

zarobkowych na terenie regionu 
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3. Źródła	finansowania	projektu	
 
 

Projekt był finansowany w 85 % przez Europejski Fundusz Społeczny, natomiast 

15 % stanowił wkład budżetu państwa. Szczegółowe informacje dotyczące źródeł 

finansowania projektu przedstawiają poniższe tabele. 

Tabela 1 Wydatki lidera 

Wydatki Lidera 2009 2010 Razem 

Europejski Fundusz 

Społeczny (85%) 
90 188,21 zł 285 853,61 zł 376 041,82 zł 

Wkład budżetu 

państwa (15%) 
15 915,57 zł 50 444,75 zł 66 360,32 zł 

Razem 106 103,78 zł 336 298,36 zł 442 402,14 zł 

 

 

Tabela 2 Wydatki Partnera 

Wydatki Partnera 2009 2010 Razem 

Europejski Fundusz 

Społeczny (85%) 
8 197,49 zł 32 071,55 zł 40 269,04 zł 

Wkład budżetu 

państwa (15%) 
1 446,61 zł 5 659,69 zł 7 106,30 zł 

Razem 9 644,10 zł 37 731,24 zł 47 375,34 zł 
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Tabela 3 Wydatki projektu ogółem 

Wydatki Projektu 2009 2010 Razem 

Europejski Fundusz 

Społeczny (85%) 
98 385,70 zł 317 925,16 zł 416 310,86 zł 

Wkład budżetu 

państwa (15%) 
17 362,18 zł 56 104,44 zł 73 466,62 zł 

Razem 115 747,88 zł 374 029,60 zł 489  777,48 zł 

 

 
Wartość projektu realizowanego przez Grudziądzkie Centrum Caritas im. 

Błogosławionej Juty we współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy w Grudziądzu  

zgodnie z wnioskiem o dofinansowanie projektu to 497 285,00 zł (115 747,88 zł  

w 2009 roku oraz 381 537,12 zł w 2010 roku). Całkowite wydatki projektu zamykają 

się w kwocie 489 777,48 zł (115 747,88 zł w 2009 roku oraz 374 029,60 zł w 2010 

roku), co stanowi 98,49% realizacji budżetu. 

 

Budżet projektu dzieli się na dwa zadania: 

1. Zadanie 1 – Zarządzanie Projektem 

2. Zadanie 2 – Rekrutacja oraz szkolenia 

 

 

Koszty Zarządzania Projektem zgodnie z wnioskiem o dofinansowanie projektu 

wynosiły 138 068,60 zł (47 186,22 zł w 2009 roku oraz 90 882,38 zł w roku 2010)  

i stanowiły 27,76% wartości projektu. Wydatki związane z zarządzaniem projektem 

wynosiły 136 634,46 zł co stanowiło 98,96% realizacji. 
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Koszty Zadania 2 tj. Rekrutacji oraz szkoleń zgodnie z wnioskiem  

o dofinansowanie projektu wynosiły 359 216,40 zł (68 561,66 zł w 2009 roku oraz 

290 654,74 zł w roku 2010) i stanowiły 72,24% wartości projektu. Wydatki związane 

z rekrutacją oraz szkoleniami wynosiły 353 143,02 zł co stanowiło 98,31% realizacji. 

 

Koszt łączny zadań to kwota: 489 777,48 zł 

 

4. Opis	projektu	
 

Projekt „Szansa na lepsze jutro” był realizowany przez Grudziądzkie Centrum 

Caritas im. Błogosławionej Juty w partnerstwie z Powiatowym Urzędem Pracy  

w Grudziądzu od 1 września 2009 roku do 31 grudnia 2010 roku w ramach 

Poddziałania 6.1.1 „Wsparcie osób pozostających bez zatrudnienia na regionalnym 

rynku pracy”. 

Celem ogólnym projektu było zmniejszenie udziału kobiet oraz osób powyżej 

45 roku życia w liczbie bezrobotnych ogółem zarejestrowanych w Powiatowym 

Urzędzie Pracy w Grudziądzu. 

Celami szczegółowymi były: 

1. Przywrócenie osób bezrobotnych na rynek pracy 

2. Uzyskanie wsparcia dochodowego 

3. Podwyższenie i uzyskanie nowych kwalifikacji zawodowych 

4. Zwiększenie poziomu motywacji, samooceny, zaufania we własne możliwości 

W ramach projektu zostały przeprowadzone następujące działania: 

 Indywidualny Plan Działania Połączony z poradnictwem zawodowym 

 następujące szkolenia tematyczne: 

o  Podstawy obsługi komputera, 

o  Księgowość komputerowa, 
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o  Pedicure-manicure oraz sztuka stylizacji  

 i zdobienia paznokci, 

o  Sekretarka z modułem języka angielskiego, 

o  Opiekun osób starszych z podstawą języka niemieckiego, 

o  Prawo jazdy kat. B, 

o  Pracownik obsługi biurowej, 

 refundację kosztów dojazdu, 

 refundację kosztów opieki nad dzieckiem/ dziećmi do lat 7 bądź osobą zależną, 

 wypłatę stypendiów szkoleniowych. 

Realizacja projektu wpłynęła pozytywnie na lokalny rynek pracy. Dzięki 

realizowanym szkoleniom dostosowanym do potrzeb lokalnego i regionalnego rynku 

pracy, zatrudnienie bądź samozatrudnienie podjęło 58 uczestników projektu  

(54 kobiety oraz 4 mężczyzn), z czego 29 osób powyżej 45 roku życia (25 kobiet oraz 

4 mężczyzn5. Ponadto 162 osoby podniosły kwalifikacje zawodowe potwierdzone 

uprawnieniami bądź certyfikatem uczestnictwa w szkoleniu. Szczegółowe dane 

dotyczące zatrudnienia zostaną zamieszczone w dalszej części raportu. 

Ponadto dzięki udziałowi w projekcie u 67 Uczestników Projektu odnotowano 

wzrost poziomu motywacji, u 69 Uczestników Projektu odnotowano wzrost poziomu 

zaufania we własne możliwości, natomiast wzrost poziomu samooceny odnotowano  

u aż 78 Uczestników Projektu.  

Wzrost poziomu rezultatów miękkich tj. poziomu motywacji, zaufania we własne 

możliwości czy wzrost poziomu samooceny został oszacowany na podstawie 

Indywidualnych Planów Działania realizowanych przez doradców zawodowych 

zatrudnionych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Grudziądzu. Wynagrodzenie 

doradców zawodowych nie było wypłacone w ramach realizowanego projektu „Szansa 

na lepsze jutro”, a było sfinansowane z innych źródeł. Początkowy Indywidualny Plan 

Działania połączony z poradnictwem zawodowym oraz Końcowy Indywidualny Plan 

Działania połączony z poradnictwem zawodowym i pośrednictwem pracy trwał  

                                                 
5 Opracowanie własne na podstawie bazy danych SYRIUSZ, 30.06.2011 r. 
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średnio 2 godziny w przeliczeniu na jednego uczestnika projektu. 

Refundacja kosztów dojazdu oraz wypłata stypendiów szkoleniowych 

zdecydowanie ułatwiły realizację projektu. Były one dodatkowym atutem dla osób 

bezrobotnych, dla których sam koszt dojazdu na miejsce szkolenia stanowi znaczący 

wydatek. Dzięki uzyskanym stypendiom szkoleniowym uczestnicy uzyskali też 

wsparcie dochodowe, które choć w nieznacznym stopniu pozwolił zasilić budżet 

domowy.  

Dużo mniejszym zainteresowaniem cieszył się zwrot kosztów opieki nad 

dzieckiem do lat 7, z którego skorzystała zaledwie 1 osoba, co spowodowane było 

wiekiem Uczestników Projektu, aż 105 UP było powyżej 45 roku życia. 

 

5. Uczestnicy	projektu	
 

Wsparciem w ramach projektu „Szansa na lepsze jutro” zostało objętych 165 

osób bezrobotnych, w tym 13 mężczyzn oraz 152 kobiety zarejestrowane, jako 

bezrobotne w Powiatowym Urzędzie Pracy w Grudziądzu.  

Ponadto w projekcie wzięło udział 118 (71,51%) osób długotrwale 

bezrobotnych tym 107 kobiet i 11 mężczyzn. Prócz tego spośród 165 bezrobotnych, 

105 (63,64%) było powyżej 45 roku życia w tym 13 mężczyzn oraz 92 kobiety 

(55,76%). Osoby zamieszkałe na terenach wiejskich stanowiły 13,33% ogółu 

Uczestników Projektu (22 osoby, w tym 20 kobiet oraz 2 mężczyzn), natomiast osoby 

niepełnosprawne stanowiły 3,63% (6 osób, w tym 5 kobiet oraz 1 mężczyzna). 

Wybór grupy docelowej był uzasadniony wysokim wskaźnikiem osób 

długotrwale bezrobotnych oraz powyżej 45 roku życia zarejestrowanych  

w Powiatowym Urzędzie Pracy w Grudziądzu. 

Wiele osób posiadało zdezaktualizowane bądź niewystarczające kwalifikacje, 

co wskazywało na silną oraz pilną potrzebę reakcji oraz skierowania działań 

niezbędnych do podwyższenia kwalifikacji osób pozostających bez zatrudnienia,  

w tym zwłaszcza bezrobotnych: kobiet (grupa najliczniejsza), osób powyżej 45 roku 
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życia (z punktu widzenia doradców zawodowych grupa najtrudniejsza bojąca się 

zmian). Dlatego wsparcie w ramach projektu zostało skierowane właśnie do tych grup 

społecznych.  

Rekrutacja uczestników była prowadzona przez Grudziądzkie Centrum Caritas 

im. Błogosławionej Juty oraz Powiatowy Urząd Pracy w Grudziądzu, gdzie uczestnicy 

mogli pobrać i złożyć formularz rekrutacyjny. Następnie uczestnicy zostali objęci 

Indywidualnym Planem Działania (w ramach którego było przewidziane poradnictwo 

zawodowe i pośrednictwo pracy), dzięki czemu udało się zbadać rezultaty miękkie 

projektu. Szczególne znaczenie przy rekrutacji miała osobista motywacja 

potencjalnych uczestników projektu. 

 

6. Działania	podejmowane	w	projekcie	
 
W projekcie podjęto następujące zadania: 
 
Zadanie 1  Zarządzanie projektem – w tym bieżący monitoring, sprawozdawczość, 

obsługa księgowa oraz zakup materiałów promocyjnych 

 

W ramach zadania wypłacono: 

 wynagrodzenia koordynatorowi projektu,  

 wynagrodzenia specjalistom ds. funduszy  

 wynagrodzenia asystentowi koordynatora projektu 

 dodatkowe wynagrodzenie roczne specjalisty ds. funduszy.  

 

Ponadto zakupiono: 

 materiały biurowe w postaci m.in. segregatorów, papieru, długopisów, 

zszywaczy  

 sprzęt komputerowy (laptop) wraz z oprogramowaniem,  
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 aparat fotograficzny 

 abonament na bezprzewodowy Internet 

 materiały promocyjne (teczki, kalendarze, ulotki, plakaty, raporty 

podsumowujące, kubki, koszulki), 

 meble dla osób zaangażowanych w projekt (2 szafy, 2 regały, 2 szafki oraz 4 

półki). 

 

Zakup materiałów biurowych zdecydowanie ułatwił bieżącą realizację projektu. 

Materiały biurowe usprawniły pracę osób zaangażowanych w jego realizację. Sprzęt 

komputerowy wraz z bezprzewodowym Internetem zapewnił szybki i łatwy kontakt  

z uczestnikami projektu w dowolnym miejscu na terenie powiatu, natomiast aparat 

posłużył do wykonania zdjęć w trakcie realizacji projektu, dzięki czemu zrealizowano 

dokumentację wizualną projektu. Meble ułatwiły przechowywanie dokumentacji 

projektowej oraz usprawniły pracę osób zaangażowanych w realizację projektu. 

Promocja projektu w tym zakup materiałów promocyjnych zostanie opisany  

w następnej części raportu. 

W ramach projektu opłacono także: 

 wyjazdy służbowe do Wojewódzkiego Urzędu Pracy  

  koszty obsługi usług bankowych. 

Wyjazdy służbowe do Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Toruniu dokonywano  

w celu szybkiego dostarczenia i konsultacji zagadnień projektowych zarówno 

dotyczących wniosków o płatność, czy zmian we wniosku o dofinansowanie 

realizacji projektu jak i dotyczących kwestii realizowanych szkoleń, w tym wypłaty 

stypendiów szkoleniowych czy zwrotu kosztów dojazdu. Koszt obsługi usług 

bankowych pozwolił na dokonywanie przelewów oraz prowadzenia konta 

projektodawcy nie angażując środków własnych.   

Zarządzanie projektem obejmowało bieżący monitoring prowadzonych działań, 

obsługę księgową oraz sprawozdawczość z postępów dokonanych w trakcie realizacji 
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projektu. W ramach zarządzania projektem prowadzono również promocję  

w lokalnych mass-mediach i wśród lokalnej społeczności, organizowano spotkania 

robocze zespołu projektowego oraz zlecono, wydrukowano i rozesłano niniejszy 

raport. 

 

Zadanie 2  Rekrutacja oraz szkolenia 

W ramach zadania zostały przeprowadzone następujące działania: 

 Wybór jednostek szkoleniowych zgodnie z ustawą prawo Zamówień 

Publicznych 

 Przyjmowanie formularzy zgłoszeniowych i rekrutacja uczestników projektu 

 Indywidualne Plany Działania początkowe połączone z poradnictwem 

zawodowym 

 Przeprowadzenie szkolenia: Podstawy obsługi komputera (4 grupy po 10 osób, 

60 godz. na grupę) 

 Przeprowadzenie szkolenia: Księgowość komputerowa (2 grupy po 10 osób, 

150 godz. na grupę) 

 Przeprowadzenie szkolenia: Pedicure-manicure oraz sztuka stylizacji i 

zdobienia paznokci (2 grupy po 10 osób, 120 godz. na grupę) 

 Przeprowadzenie szkolenia: Sekretarka z modułem języka angielskiego (1 

grupa, 15 osób, 120 godz.) 

 Przeprowadzenie szkolenia: Opiekun osób starszych z podstawą języka 

niemieckiego (2 grupy po 15 osób, 200 godz. na grupę) 

 Przeprowadzenie szkolenia: Prawo jazdy kat. B (2 grupy po 15 osób, ilość 

godzin zgodna z Prawem o ruchu drogowym w tym egzamin praktyczny i 

teoretyczny) 

 Przeprowadzenie szkolenia: Pracownik obsługi biurowej (1 grupa, 10 osób, 100 

godz.) 

 Refundacja kosztów dojazdu 

 Refundacja kosztów opieki nad dzieckiem/ dziećmi do lat 7 bądź osobą zależną 
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 Wypłata stypendiów szkoleniowych 

 Indywidualne Plany Działania końcowe umożliwiające pomiar rezultatów 

miękkich realizacji projektu. 

Działania przeprowadzone podczas realizacji projektu umożliwiły 162 osobom 

(149 kobietom oraz 13 mężczyznom) uczestniczącym w projekcie nabycie nowych 

kwalifikacji zawodowych oraz praktycznej wiedzy z zakresu obsługi komputera, 

księgowości komputerowej, opiekowania się osobami starszymi, czy też prowadzenia 

samochodu. Warto podkreślić, iż w większości przypadków były to osoby powyżej 45 

roku życia (105 osób, w tym 92 kobiety oraz 13 mężczyzn), które dzięki działaniom 

projektowym nabrały więcej wiary w siebie (wszystkie rezultaty miękkie zostały 

osiągnięte). Za przykład można podać uczestnika projektu, który po jego zakończeniu 

ścieżki wsparcia założył własną działalność gospodarczą.  

 

7. Promocja	projektu	
 

Przez cały okres realizacji projekt był promowany wśród lokalnej społeczności  

i wśród Uczestników Projektu poprzez umieszczenie informacji o projekcie na stronie 

internetowej Lidera i Partnera projektu (formularz zgłoszeniowy dostępny był 

zarówno w siedzibie Caritas oraz PUP, a także na stronach internetowych tych 

instytucji). W celu ułatwienia rekrutacji prowadzono spotkania informacyjne, 

rozmieszczono informacje w lokalnej prasie, radio i lokalnej telewizji. Niniejsze 

narzędzia zdecydowanie ułatwiły nabór uczestników do projektu, w skutek czego  

w szkoleniach uczestniczyły osoby, które same deklarowały uczestnictwo w projekcie. 

Na potwierdzenie niniejszej tezy pragnę zauważyć, iż na 165 osób jedynie 3 osoby 

przerwały udział w projekcie, co stanowi 1,8% ogólnej liczby uczestników.   

Ponadto każdy Uczestnik Projektu został dokładnie poinformowany o fakcie, 

współfinansowaniu projektu ze środków EFS. 

Logo PO KL oraz Unii Europejskiej umieszczane było na wszystkich 

dokumentach wykorzystywanych podczas realizacji projektu.   
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Rozdysponowano materiały promocyjne w postaci plakatów informacyjnych, 

ulotek oraz kalendarzy, które zostały rozmieszczone na terenie wszystkich Urzędów 

Gmin, Starostwa Powiatowego oraz siedzibie PUP. Ponadto plakaty, ulotki  

i kalendarze zostały rozdysponowane wśród lokalnych instytucji działających  

na terenie miasta Grudziądza oraz powiatu grudziądzkiego. Zastosowano także 

reklamę przypominającą w postaci teczek promocyjnych oraz ulotek 

rozdysponowywanych na terenie Powiatowego Urzędu Pracy w Grudziądzu wśród 

osób bezrobotnych będących potencjalnymi uczestnikami projektu oraz w trakcie 

spotkań informacyjnych. 

Koszulki oraz kubki zostały rozdysponowane zarówno pośród Uczestników 

Projektu jak i lokalnej społeczności. Z uwagi, iż na długopisach nie umieszczono 

odpowiednich logotypów zakup długopisów okazał się niekwalifikowalny. 

W promocji były wykorzystywane materiały promocyjne zakupione w ramach 

projektu w postaci:  

 200 szt. teczek promocyjnych,  

 200 szt. plakatów promocyjnych,  

 4000 szt. ulotek promocyjnych,  

 200 szt. kubków,  

 200 szt. koszulek 

 75 szt. kalendarzy. 
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Oto część z przytoczonych powyżej materiałów promocyjnych: 

 

 

 

 

 

Kalendarz       Kubek oraz koszulka 

 

 

 

 

 

 

Koszulka 

 

         Kalendarz 

Informacje dotyczące projektu pojawiały się zarówno w lokalnej Telewizji 

Kablowej Spółdzielni Mieszkaniowej w Grudziądzu, jak również bezkosztowo  

w lokalnej prasie (Gazeta Pomorska oraz Nowości), radio (Radio ESKA Grudziądz) 

oraz na portalach internetowych (www.faktygrudziadz.pl, www.grudziadz-info.pl). 



 

23 
 

 

Źródło: Gazeta Pomorska, www.pomorska.pl 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Źródło: Gazeta Pomorska, www.pomorska.pl 
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Źródło: www.faktygrudziadz.pl 

 

Wyżej wymienione kanały promocji okazały się skutecznym narzędziem,  

o czym świadczyć może zainteresowanie osób bezrobotnych (w szczególności kobiet) 

poszczególnymi szkoleniami, które często wykraczało poza możliwości finansowe 

projektu z uwagi na zbyt dużą liczbę osób chętnych do uczestnictwa w projekcie. 

Cele projektu i jego bieżąca realizacja były również tematem prezentacji 

opisującej projekt podczas konferencji zorganizowanej przez Regionalne 

Przedstawicielstwo Kujawsko-Pomorskiego Urzędu Marszałkowskiego w Grudziądzu, 

co zostało zauważone i docenione przez Instytucję Pośredniczącą. 
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Uczestnicy konferencji zorganizowanej przez Urząd Marszałkowski wraz z prelegentem 
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    Podziękowanie za udział w konferencji 

 

 

 

 

Ponadto niniejszy raport podsumowujący projekt (200 szt.) zostanie rozesłany 

wśród partnerów lokalnego, regionalnego i krajowego rynku pracy w celu przybliżenia 

problematyki projektu, jego działań i osiągniętych rezultatów. 
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8. Świadczenia	wypłacone	uczestnikom	projektu.	
 

W okresie realizacji projektu wypłacono jego uczestnikom świadczenia  

w postaci stypendium szkoleniowego wraz ze składkami, refundacji kosztów dojazdu 

na szkolenie oraz refundacji kosztów opieki nad dzieckiem. Szczegółowe informacje 

dotyczące wypłaconych świadczeń zawiera poniższa tabela. 

 

Tabela 4 – świadczenia wypłacone uczestnikom: 

nazwa kursu 
wypłacone 
stypendium składki ZUS

koszty 
dojazdu 

opieka nad 
dzieckiem 

księgowość komputerowa I 4 725,00 zł 1 268,20 zł 525,72 zł 0,00 zł
księgowość komputerowa II 4 725,00 zł 1 268,20 zł 1 257,50 zł 80,20 zł
manicure, pedicure I 3 764,25 zł 1 010,37 zł 359,60 zł 0,00 zł
manicure, pedicure II 3 402,00 zł 913,14 zł 612,00 zł 0,00 zł
podstawy obsługi komputera I 1 625,40 zł 436,20 zł 165,81 zł 0,00 zł
podstawy obsługi komputera II 1 864,80 zł 500,44 zł 316,80 zł 0,00 zł
podstawy obsługi komputera III 1 852,20 zł 497,06 zł 470,40 zł 0,00 zł
podstawy obsługi komputera IV 2 041,20 zł 547,78 zł 610,40 zł 0,00 zł
opiekun osób starszych I 8 820,00 zł 2 367,37 zł 2 161,43 zł 0,00 zł
opiekun osób starszych II 9 251,55 zł 2 483,17 zł 2 637,20 zł 0,00 zł
prawo jazdy I 2 835,00 zł 760,80 zł 672,99 zł 0,00 zł
prawo jazdy II 2 646,00 zł 710,08 zł 1 657,00 zł 0,00 zł
sekretarka I 5 562,90 zł 1 493,14 zł 469,33 zł 0,00 zł
pracownik obsługi biurowej I 3 150,00 zł 845,50 zł 1 490,40 zł 0,00 zł
suma 56 265,30 zł 15 101,45 zł 13 406,58 zł 80,20 zł
 

 

Powyższe informacje zostały zaprezentowane w celach informacyjnych, tak aby 

dać wyraz rzeczywistemu wsparciu finansowemu, jakie niósł projekt dla osób 

bezrobotnych, a także by pokazać, iż wsparcie dodatkowe w postaci zwrotu kosztów 

opieki nad dzieckiem cieszyło się znikomym zainteresowaniem. 
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9. Rezultaty	projektu.	
	

Zakładane rezultaty projektu to: 

 podjęcie zatrudnienia do 6 miesięcy po zakończeniu realizacji projektu przez 54 

uczestników projektu – (33%), w tym 37 bezrobotnych kobiet i 17 osób 

powyżej 45 roku życia - realizacja celu ogólnego projektu,  

 przywrócenie 54 uczestników projektu na rynek pracy (33%)  - realizacja 1 celu 

szczegółowego, 

 uzyskanie wsparcia dochodowego przez 165 uczestników projektu (100%) - 

realizacja 2 celu szczegółowego, 

 podwyższenie i uzyskanie nowych kwalifikacji zawodowych przez 132 

uczestników projektu (80%) - realizacja 3 celu szczegółowego, 

 ukończenie udziału w projekcie zgodnie z zaplanowaną ścieżką przez 124 

uczestników projektu (75 %) 

 zwiększenie poziomu motywacji, samooceny, zaufania we własne możliwości u 

66 uczestników projektu (40%) - realizacja 4 celu szczegółowego. 

 

Wysokie zakładane rezultaty twarde wynikają z dużego doświadczenia 

Grudziądzkiego Centrum Caritas im. Błogosławionej Juty  i Powiatowego Urzędu 

Pracy w Grudziądzu w realizacji podobnych przedsięwzięć (realizacja przez 

Partnera projektów SPO RZL łączących szkolenia zawodowe z poradnictwem 

zawodowym Działanie 1.5, Działanie 1.6 oraz realizacja licznych szkoleń przez 

Lidera). 

 

Grudziądzkie Centrum Caritas im. Błogosławionej Juty zaplanowało wzrost 

poziomu rezultatów miękkich "jedynie" u 40% uczestników projektu, z uwagi  

na fakt, iż powyższe grupy należą do najtrudniejszych (doświadczenie w realizacji 

podobnych projektów).  
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Osiągnięcie twardych rezultatów projektu mierzone było przez koordynatora 

projektu za pomocą: 

 - liczby zaświadczeń (certyfikatów) o ukończeniu szkolenia,  

 - liczby uzyskanych praw jazdy kat. B, 

 - list obecności (warunkiem uzyskania certyfikatu była frekwencja 70%), 

 - bazy danych SYRIUSZ STD. 

 

Wszystkie rezultaty projektu zostały osiągnięte. 

Stopień osiągnięcia poszczególnych rezultatów twardych obrazuje poniższa tabela 

Tabela 5 – rezultaty twarde projektu: 

 
*- stan rezultatu w dniu 30.06.2011 roku,  

Źródło: opracowanie własne 

 

 

Lp. 
Nazwa rezultatu 

twardego 

Planowany Osiągnięty 
Procent 

osiągnięcia 
Liczba 

uczestników
udział 

% 
Liczba 

uczestników*
udział 

% 

1. 

Liczba osób, które podjęły 
zatrudnienie do 6m-cy po 
zakończeniu realizacji 
projektu 

54 33% 58 35% 107% 

2. 
w tym liczba bezrobotnych 
kobiet 

37 22% 54 33% 146% 

3. 
w tym liczba osób powyżej 
45 roku życia 

17 10% 29 18% 171% 

4. 
Liczba osób 
przywróconych na rynek 
pracy 

54 33% 58 35% 107% 

5. 
Liczba osób, które 
uzyskały wsparcie 
dochodowe 

165 100% 165 100% 100% 

6. 

Liczba osób, które 
podwyższyły i uzyskały 
nowe kwalifikacje 
zawodowe 

132 80% 162 98% 123% 

7. 
Liczba osób, które 
zakończyły udział w 
projekcie 

124 75% 162 98% 131% 
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Osiągnięcie rezultatów twardych
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Wykres 1 – osiągnięcie rezultatów twardych 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

Oś pionowa obrazuje liczbę uczestników projektu, co do których dany rezultat twardy 

został osiągnięty, natomiast na osi poziomej umieszczono odpowiednio: 

1 – rezultat twardy w postaci liczby osób, które podjęły zatrudnienie do 6 m-cy  

po zakończeniu realizacji projektu, 

2 - rezultat twardy w postaci liczby kobiet, które podjęły zatrudnienie do 6 m-cy  

po zakończeniu realizacji projektu, 

3 – rezultat twardy w postaci liczby osób powyżej 45 roku życia, które podjęły zatrudnienie 

do 6 m-cy po zakończeniu realizacji projektu, 

4 - rezultat twardy w postaci liczby osób przywróconych na rynek pracy, 

5 - rezultat twardy w postaci liczby osób, które uzyskały wsparcie dochodowe, 

6 - rezultat twardy w postaci liczby osób, które podwyższyły i uzyskały nowe kwalifikacje 

zawodowe, 

7 - rezultat twardy w postaci liczby osób, które zakończyły udział w projekcie. 
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Osiągnięcie wszystkich rezultatów zatrudnieniowych dotyczących poszczególnych 

wyodrębnionych grup uczestników projektu w wymiarze ponad 100% w założonym 

półrocznym okresem po realizacji projektu świadczyć może o skuteczności podjętych 

działań i przekłada się na osiągnięcie celu ogólnego projektu, którym jest zmniejszenie 

udziału kobiet oraz osób powyżej 45 roku życia w ogólnej liczbie bezrobotnych 

zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Grudziądzu. Również osiągnięcie 

rezultatu dotyczącego osób, które podwyższyły i uzyskały nowe kwalifikacje 

zawodowe, w stopniu przewyższającym planowany świadczy o dobrym dopasowaniu 

programu szkoleń w projekcie do potrzeb grupy docelowej projektu. Opisywany 

powyżej rezultat przyczynił się do osiągnięcia kolejnego celu szczegółowego w 

postaci podwyższenia i uzyskania nowych kwalifikacji zawodowych. 

Można więc śmiało stwierdzić, iż instrumenty zastosowane w ramach projektu 

zostały właściwie dobrane zarówno do potrzeb osób bezrobotnych (jedynie 3 

przerwane uczestnictwa w projekcie na aż 165 osób) jak i do potrzeb lokalnego rynku 

pracy (podjęcie zatrudnienia przez 58 uczestników projektu). 

 

Osiągnięcie rezultatów miękkich projektu mierzone było przez doradcę 

zawodowego na podstawie Indywidualnego Planu Działania (początkowego  

i końcowego), w którym oceniał on między innymi początkowy oraz końcowy poziom 

motywacji, samooceny oraz zaufania we własne siły danego uczestnika projektu. 
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Osiągnięte rezultaty miękkie
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Wszystkie rezultaty miękkie projektu zostały osiągnięte. Obrazuje to poniższa tabela: 

 

Tabela 6 – rezultaty miękkie projektu 

 

Źródło: opracowanie własne 

 
 
Wykres 2 – osiągnięcie rezultatów miękkich 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: opracowanie własne 

 
 
 

Lp. 
Nazwa rezultatu 

twardego 

Planowany Osiągnięty 
Procent 

osiągnięcia 
Liczba 

uczestników 
udział 

% 
Liczba 

uczestników 
udział 

% 

1. 

Liczba osób, u 
których odnotowano 
wzrost poziomu 
motywacji 

66 40% 67 41% 102% 

2. 

Liczba osób, u 
których odnotowano 
wzrost poziomu 
samooceny 

66 40% 78 47% 142% 

3. 

Liczba osób, u 
których odnotowano 
wzrost poziomu 
zaufania we własne 
możliwości 

66 40% 69 42% 105% 
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Oś pionowa obrazuje liczbę uczestników projektu, u których odnotowano wzrost 

danego wskaźnika miękkiego, natomiast na osi poziomej umieszczono odpowiednio: 

1 – rezultat w postaci wzrostu poziomu motywacji, 

2 - rezultat w postaci wzrostu poziomu samooceny, 

3 – rezultat w postaci wzrostu poziomu zaufania we własne możliwości. 

 
 

Wszystkie trzy rezultaty miękkie zostały osiągnięte, co świadczyć może  

o skuteczności podjętych działań w projekcie i co przede wszystkim przełożyło się na 

osiągnięcie celu szczegółowego projektu w postaci zwiększenia poziomu motywacji, 

samooceny i zaufania we własne możliwości. Osiągnięte wyższe wartości wskaźników 

dotyczących rezultatów miękkich od zakładanych, świadczyć mogą z kolei o wysokiej jakości 

obsługi uczestników projektu, jak i o dobrym przygotowaniu zaplecza szkoleniowego  

w postaci profesjonalnych skryptów do nauki oraz dobrze dobranej kadry szkoleniowej. 

 

 

 

10. 	Struktura	zarządzania	projektem.	
 

 

Osobą odpowiedzialną za realizację całości projektu był Kierownik projektu 

(bezkosztowo), który był odpowiedzialny za podejmowanie kluczowych decyzji 

związanych z jego realizacją. Osobą odpowiedzialną za prawidłową realizację 

projektu, bieżący monitoring oraz sprawozdawczość był koordynator projektu, którym 

został pracownik Caritas – umowa zlecenie. Do zadań koordynatora należał także 

nadzór merytoryczny nad projektem oraz bieżąca kontrola w zakresie monitoringu 

prowadzonych działań. Koordynator projektu podlegał bezpośrednio Kierownikowi 

projektu. Stanowisko Specjalisty ds. Funduszy piastowało w projekcie czterech 

pracowników PUP, którzy posiadali znaczne doświadczenie w zarządzaniu projektami 

współfinansowanymi ze środków EFS. Zmiany osobowe na w/w stanowisku 

podyktowane były względami organizacyjnymi i nie wpłynęły negatywnie  

na realizację projektu i osiągnięcie zamierzonych celów. Specjaliści ds. Funduszy 
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pełnili zarazem rolę doradcy Koordynatora projektu. W 2009 roku Specjalista  

ds. Funduszy był zatrudniony na cały etat, gdzie następnie w 2010 roku etat został 

podzielony na dwie osoby pełniące stanowisko Specjalisty ds. Funduszy (7/8 etatu 

oraz 1/8 etatu).  Za zarządzanie finansowe odpowiedzialny był Księgowy projektu 

(bezkosztowo), który w zakresie działań realizowanych w ramach projektu podlegał 

Kierownikowi projektu. Koordynator projektu miał również do swojej dyspozycji 

asystenta koordynatora. 

Zarówno poradnictwo zawodowe połączone z Indywidualnym Planem 

Działania jak i pośrednictwo pracy były realizowane przez Doradców Zawodowych 

oraz Pośredników pracy bezkosztowo. 

 Kluczowym elementem w zakresie zarządzania projektem, była dobra 

komunikacja między osobami zarządzającymi projektem – organizowano spotkania 

osób zarządzających projektem, na których były poruszane sprawy związane  

z postępami w jego realizacji. 

 

11. 	Wykaz	szkoleń	zrealizowanych	w	ramach	projektu.	
 

Podczas realizacji projektu przeprowadzono następujące szkolenia: 

 Podstawy obsługi komputera, 

 Księgowość komputerowa, 

 Pedicure-manicure oraz sztuka stylizacji i zdobienia paznokci, 

 Prawo jazdy kategorii B, 

 Sekretarka z modułem języka angielskiego, 

 Opiekun osób starszych z podstawą języka niemieckiego, 

 Pracownik obsługi biurowej. 
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Podstawy obsługi komputera. 

 

Opis szkolenia: 

Szkolenie stacjonarne. Zajęcia prowadzone były przez wykwalifikowanego 

nauczyciela informatyki z wieloletnim doświadczeniem pedagogicznym. Każdy 

uczestnik szkolenia miał przyporządkowane jedno stanowisko komputerowe 

wyposażone w najnowsze oprogramowanie (Windows Vista, MS OFFICE).             

 

 

Dane dotyczące szkolenia: 

  Ogółem Kobiety Mężczyźni
liczba uczestników 41 34 7 

liczba grup 4 - - 
liczba godzin szkolenia 

na grupę 
60 - - 

Łączna liczba godzin 
szkolenia 

240 - - 

    

 

Podstawy obsługi komputera 12.11.2009 - 27.11.2009  - Grupa I 

Podstawy obsługi komputera 13.04.2010 - 27.04.2010  - Grupa II 

Podstawy obsługi komputera 01.07.2010 - 14.07.2010 - Grupa III 

Podstawy obsługi komputera 06.09.2010 - 20.09.2010  - Grupa IV    

    

Liczba uczestników w ramach wybranych kategorii 

45+,  w tym 

kobiety 

Obszar wiejski, w 

tym kobiety 

Niepełnosprawni, w 

tym kobiety 

Długotrwale 

bezrobotni, w tym 

kobiety 

Ogółem, w tym 

kobiety 

32 25 3 3 2 2 33 26 41 34 
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Frekwencja w ramach szkoleń „Podstawy obsługi komputera”  * 

45+,  w tym 

kobiety 

Obszar wiejski, 

w tym kobiety 

Niepełnosprawni

, w tym kobiety 

Długotrwale 

bezrobotni, w tym 

kobiety 

Ogółem, w tym 

kobiety 

96,25% 95,20% 93,33% 93,33% 100% 100% 97,98% 97,44% 93,41% 92,06%

* - dane dotyczą procentowej liczby odbytych godzin szkoleniowych  

 

Liczba podjęć pracy ramach szkoleń „Podstawy obsługi komputera” 

45+,  w tym 

kobiety 

Obszar wiejski, 

w tym kobiety 

Niepełnosprawni

, w tym kobiety 

Długotrwale 

bezrobotni, w tym 

kobiety 

Ogółem, w tym 

kobiety 

10 10 1 1 0 0 10 10 14 14 

31,25% 40% 33,33% 33,33% 0,00% 0,00% 30,30% 38,46% 34,15% 41,18%

 

 

      W szkoleniach „Podstawy obsługi komputera” wzięło udział  41 Uczestników 

Projektu z czego znaczną część stanowiły kobiety (82,29%). Możemy zauważyć,  

iż szkolenia komputerowe cieszyły się dużym zainteresowaniem ze strony osób 

powyżej 45 roku życia, które stanowiły ponad 78% niniejszej grupy. Frekwencja 

wyniosła ponad 93,41% liczby odbytych godzin szkoleniowych i byłaby znacznie 

większa gdyby nie przerwania uczestnictwa przez 2 osoby (jedna odbyła jedynie  

4 godziny, a druga jedynie 6 godzin kursu). Największą frekwencję, bo aż 100% 

uzyskały osoby niepełnosprawne, jednakże z uwagi na małą populację niniejszej grupy 

trudno mówić zachowaniu frekwencji w kolejnych szkoleniach. Łącznie spośród osób 

uczestniczących w szkoleniach „Podstawy obsługi komputera” 14 osób podjęło 

zatrudnienie co stanowiło 34,15%. Wszystkie osoby, które podjęły zatrudnienie to 

kobiety, łączny wskaźnik zatrudnienia wśród kobiet uczestniczących w szkoleniach 

„Podstawy obsługi komputera” wyniósł 41,18%. Pozostałe wskaźniki efektywności 

zatrudnieniowej oscylują na poziomie 30%, za wyjątkiem osób niepełnosprawnych 

spośród, których żadna osoba uczestnicząca w niniejszym szkoleniu nie znalazła 

zatrudnienia. Jedna osoba (kobieta) uczestniczyła zarówno w szkoleniu Podstawy 

obsługi komputera oraz w szkoleniu Księgowość komputerowa. 
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Uczestnicy szkolenia „Podstawy obsługi komputera” w akcji:                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Tabela 7‐ ramowy plan szkolenia „Podstawy obsługi komputera” 

Lp. Zagadnienie Liczba godzin 

1 

Wiadomości wstępne. (przepisy BHP, budowa i 
działanie komputera, system operacyjny Windows, 
tworzenie, usuwanie i przenoszenie folderów, panel 

sterowania) 

12 

2 
MS Word – edytor tekstu. (budowa okna edytora 
tekstu, menu kontekstowe, wprowadzanie tekstu z 

klawiatury, formatowanie i edytowanie) 
12 

3 

MS Excel – arkusz kalkulacyjny. (budowa okna 
arkusza kalkulacyjnego, formatowanie komórek, 

wstawianie funkcji, wstawianie i edytowanie 
wykresów, wstawianie formuł) 

12 

4 

MS PowerPoint – prezentacje multimedialne. 
(omówienie prezentacji multimedialnych, tworzenie 

prezentacji multimedialnych, tworzenie slajdów, 
wstawianie obiektów, wstawianie tła, formatowanie 

tekstów na slajdach, sortowanie i pokaz slajdów) 

12 

5 

Internet, poczta elektroniczna. (zalety i wady 
Internetu, zagrożenia, funkcje Internetu, prawa 
autorskie, wyszukiwanie i zapisywanie plików, 
zakładanie i użytkowanie poczty elektronicznej) 

12 

 Razem godzin formy wsparcia: 60 

Źródło: opracowanie własne 
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Księgowość komputerowa. 

 

Opis szkolenia: 

Szkolenie stacjonarne. Tematyka zajęć została podzielona na część teoretyczną 

prowadzoną w formie wykładów oraz część praktyczną. Część praktyczna była 

realizowana w formie ćwiczeń wykonywanych podczas zajęć przy komputerach na 

oprogramowaniu księgowym "Symfonia" oraz pisemnie w trakcie zajęć teoretycznych.    

 

  Ogółem Kobiety Mężczyźni
liczba uczestników 20 20 0 

liczba grup 2 - - 
liczba godzin szkolenia 

na grupę 
150 - - 

Łączna liczba godzin 
szkolenia 

300 - - 

    

 

Księgowość komputerowa 05.11.2009 - 19.12.2009 - Grupa I 

Księgowość komputerowa 19.04.2010 - 22.05.2010 - Grupa II 

     

Liczba uczestników w ramach wybranych kategorii 

45+,  w tym 

kobiety 

Obszar wiejski, w 

tym kobiety 

Niepełnosprawni, w 

tym kobiety 

Długotrwale 

bezrobotni, w tym 

kobiety 

Ogółem, w tym 

kobiety 

15 15 2 2 1 1 16 16 20 20 

 

Frekwencja w ramach szkoleń „Księgowość komputerowa”  * 

45+,  w tym 

kobiety 

Obszar wiejski, 

w tym kobiety 

Niepełnosprawni

, w tym kobiety 

Długotrwale 

bezrobotni, w tym 

kobiety 

Ogółem, w tym 

kobiety 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

* - dane dotyczą procentowej liczby odbytych godzin szkoleniowych  

 



 

39 
 

Liczba podjęć pracy ramach szkoleń „Księgowość komputerowa” 

45+,  w tym 

kobiety 

Obszar wiejski, 

w tym kobiety 

Niepełnosprawni

, w tym kobiety 

Długotrwale 

bezrobotni, w tym 

kobiety 

Ogółem, w tym 

kobiety 

3 3 0 0 0 0 3 3 4 4 

20% 20% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 18,75% 18,75% 20% 20% 

 

 

      W szkoleniach „Księgowość komputerowa” wzięło udział 20 Uczestników 

Projektu, były to same kobiety (100%). Szkolenie cieszyło się bardzo wysoką 

frekwencją (100%), brak jakiejkolwiek absencji. Zapewne tak duża frekwencja 

spowodowana jest faktem, iż niniejszy zawód cieszy się dużym zaufaniem  

publicznym. Od księgowych wymagana jest skrupulatność, dokładność, a czasami 

wręcz perfekcjonizm w wykonywaniu powierzonych zadań. Osoby uczęszczające  

na szkolenie tak jak osoby wykonujące zawód związany z księgowością są bardzo 

odpowiedzialne, solidne i sumienne, o czym może świadczyć frekwencja na szkoleniu.  

Łącznie spośród osób uczestniczących w szkoleniach „Księgowość komputerowa” 

jedynie 4 osoby podjęły zatrudnienie co stanowiło 20,00%. Tak niska efektywność 

zatrudnieniowa spowodowana była faktem, zaangażowania niewystarczającej liczby 

instrumentów zastosowanych w projekcie. Projektodawca mógł w ramach niniejszego 

projektu zorganizować staż u lokalnych pracodawców oraz w biurach rachunkowych 

co zwiększyłoby efektywność zatrudnieniową. 

 

Zajęcia praktyczne z wykorzystaniem zdobytej wiedzy teoretycznej i komputera. 
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Tabela 8 ‐ ramowy plan szkolenia „Księgowość komputerowa” 

Lp. Ramowy plan formy wsparcia Liczba godzin 

1 Istota i znaczenie rachunkowości 2 

2 Majątek i kapitały jednostek gospodarczych 10 

3 Konto księgowe 6 

4 Funkcjonowanie kont bilansowych 12 

5 Funkcjonowanie kont wynikowych 10 

6 Dokumentacja księgowa 6 

7 Wybrane zagadnienia z ewidencji księgowej 24 

8 Techniczne formy księgowości 4 

9 Podatki, księga przychodów i rozchodów 16 

10 Obsługa komputera i program "Symfonia" 60 

 Razem godzin formy wsparcia: 150 

Źródło: opracowanie własne 

 
 
 
Pedicure-manicure oraz sztuka stylizacji i zdobienia paznokci 
 
Opis szkolenia: 
 
Szkolenie stacjonarne. Tematyka zajęć została podzielona na część teoretyczną 

prowadzoną w formie wykładów oraz część praktyczną. Zajęcia teoretyczne odbywały 

się sali szkoleniowej Centrum Kształcenia Ustawicznego (organizator szkolenia). 

Część praktyczna była realizowana w salonie kosmetycznym "Akademia Urody". 

Uczestniczki kursu zostały wyposażone w materiały niezbędne do zajęć,  

w szczególności w bogaty zestaw do zajęć praktycznych. Ponadto do dyspozycji 

uczestniczek szkolenia był nowoczesny sprzęt stanowiący wyposażenie salonu. 
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  Ogółem Kobiety Mężczyźni
liczba uczestników 20 20 0 

liczba grup 2 - - 
liczba godzin szkolenia 

na grupę 
120 - - 

Łączna liczba godzin 
szkolenia 

240 - - 

    

 

 

Pedicure, manicure oraz sztuka stylizacji i zdobienia paznokci  

09.11.2009 - 11.12.2009 - Grupa I    

Pedicure, manicure oraz sztuka stylizacji i zdobienia paznokci  

21.06.2010 - 09.07.2010 - Grupa II   

 

Liczba uczestników w ramach wybranych kategorii 

45+,  w tym 

kobiety 

Obszar wiejski, w 

tym kobiety 

Niepełnosprawni, w 

tym kobiety 

Długotrwale 

bezrobotni, w tym 

kobiety 

Ogółem, w tym 

kobiety 

9 9 1 1 0 0 9 9 20 20 

 

Frekwencja w ramach szkoleń „Pedicure, manicure  

oraz sztuka stylizacji i zdobienia paznokci”  * 

45+,  w tym 

kobiety 

Obszar wiejski, 

w tym kobiety 

Niepełnosprawni

, w tym kobiety 

Długotrwale 

bezrobotni, w tym 

kobiety 

Ogółem, w tym 

kobiety 

100% 100% 100% 100% - - 100% 100% 100% 100% 

* - dane dotyczą procentowej liczby odbytych godzin szkoleniowych  

 

Liczba podjęć pracy ramach szkoleń „Pedicure, manicure  

oraz sztuka stylizacji i zdobienia paznokci” 

45+,  w tym 

kobiety 

Obszar wiejski, 

w tym kobiety 

Niepełnosprawni

, w tym kobiety 

Długotrwale 

bezrobotni, w tym 

kobiety 

Ogółem, w tym 

kobiety 

2 2 0 0 0 0 2 2 6 6 

22,22% 22,22% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 22,22% 22,22% 30% 30% 
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      W szkoleniach „Pedicure, manicure oraz sztuka stylizacji i zdobienia paznokci” 

wzięło udział 20 Uczestników Projektu, były to same kobiety (100%). Szkolenie 

cieszyło się bardzo wysoką frekwencją (100%), brak jakiejkolwiek absencji. Szkolenie 

zbliżone do szkolenia „Księgowości komputerowej” zarówno pod względem liczby 

uczestników tj. same kobiety, jak i frekwencji (100%). Szkolenie „Pedicure, manicure 

oraz sztuka stylizacji i zdobienia paznokci” w stosunku do szkolenia „Księgowość 

komputerowa” różni się udziałem osób znajdujących się w „grupach specyficznych”, 

w tym zwłaszcza osób długotrwale bezrobotnych oraz powyżej 45 roku życia. 

Niniejsze szkolenie cieszyło się dużym zainteresowaniem osób młodszych (7 osób do 

30 roku życia), dla których wygląd wizualny jest bardzo istotny i dobrze postrzegany. 

Informacje pojawiające się w środkach masowego przekazu nt. korzystania z usług 

kosmetycznych w tym usług pedicure oraz manicure zdecydowanie zwiększają 

zainteresowanie niniejszymi szkoleniami, zwłaszcza wśród osób młodych.  

Łącznie spośród osób uczestniczących w szkoleniach „Pedicure, manicure oraz sztuka 

stylizacji i zdobienia paznokci” 6 osób podjęło zatrudnienie co stanowiło 30,00% 

niższa efektywność dotyczyła osób powyżej 45 roku życia oraz długotrwale 

bezrobotnych spośród których zaledwie 22% osób podjęło zatrudnienie.  

 

Uczestniczki szkolenia podczas nabywania praktyki: 
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Tabela 9 ‐  ramowy plan szkolenia „Pedicure‐manicure oraz sztuka stylizacji i zdobienia paznokci”. 

 

Lp. Ramowy plan formy wsparcia 
Liczba 
godzin 

1 Zasady BHP w gabinecie manicure i pedicure. 1 

2 
Zasady funkcjonowania i organizacja pracy w gabinecie manicure i 

pedicure. 
2 

3 Zasady dezynfekcji i sterylizacji w gabinecie. 1 

4 Budowa i fizjologia skóry i paznokci 2 

5 Choroby skóry i paznokci 2 

6 
Rozpoznawanie wad płytki paznokciowej, przyczyny powstawania, 

leczenie i sposoby korekcji. 
5 

7 
Przeciwwskazania do manicure i pedicure oraz zabiegu 

pielęgnacyjnego. 
1 

8 
Przygotowanie stanowiska pracy w gabinecie manicure i pedicure, 

narzędzia i aparatura oraz kosmetyki. Wywiad kosmetyczny  i 
przygotowanie klientki do zabiegu. 

4 

9 Omówienie poszczególnych rodzajów manicure 2 

10 Manicure  klasyczny- prezentacja i samodzielne ćwiczenia. 15 

11 Manicure  biologiczny- prezentacja i samodzielne ćwiczenia. 5 

12 Manicure  Francuzki- prezentacja i samodzielne ćwiczenia. 7 

13 
Zdobienie paznokci różnymi metodami. Malowanie płytki 

paznokciowej. 
5 

14 Zabieg pielęgnacyjny na dłonie- masaż dłoni, zabieg parafinowy na 4 



 

44 
 

dłonie 

15 Omówienie zabiegu pedicure z uwzględnieniem jego rodzajów. 1 

16 Pedicure- prezentacja i samodzielne ćwiczenia. 10 

17 Masaż stóp- prezentacja i samodzielne ćwiczenia. 5 

18 
Omówienie poszczególnych technik przedłużania paznokci. 

Przeciwwskazania do przedłużania paznokci. 
2 

19 
Przedłużanie paznokci metodą żelową- pokaz i samodzielne 

ćwiczenia 
15 

20 
Przedłużanie paznokci metodą akrylową- pokaz i samodzielne 

ćwiczenia 
15 

21 
Dopełnienie, naprawa uszkodzeń w przedłużanych paznokciach, 

zdejmowanie sztucznych paznokci 
6 

22 Zdobienie paznokci żelowych i akrylowych. 10 

 Razem godzin formy wsparcia: 120 
 

Źródło: opracowanie własne 

 
 
 
 
 
Prawo jazdy Kategorii B 
 
 
Opis szkolenia: 
 
 
Zajęcia teoretyczne w wymiarze 30 godzin odbywały się w siedzibie firmy AUTOS 

przy ulicy Włodka 16 w Grudziądzu. Zajęcia praktyczne w wymiarze 30 godzin 

odbywały się na placu manewrowym (ul. Włodka 16) oraz w ruchu drogowym. 

Zajęcia praktyczne ustalane były indywidualnie przez instruktora z osobą szkoloną. 

 

 

  Ogółem Kobiety Mężczyźni
liczba uczestników 30 25 5 

liczba grup 2 - - 

liczba godzin szkolenia 
na grupę 

Zgodnie  
z prawem o ruchu 

drogowym (60 godzin) 
- - 

łączna liczba godzin 
szkolenia 

120 - - 
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Prawo jazdy 11.01.2010 - 26.02.2010 - Grupa I 

Prawo jazdy 05.07.2010 - 31.08.2010 - Grupa II  

    

Liczba uczestników w ramach wybranych kategorii 

45+,  w tym 

kobiety 

Obszar wiejski, w 

tym kobiety 

Niepełnosprawni, w 

tym kobiety 

Długotrwale 

bezrobotni, w tym 

kobiety 

Ogółem, w tym 

kobiety 

19 14 8 6 2 1 20 17 30 25 

 

Frekwencja w ramach szkoleń „Prawo jazdy kat. B”  * 

45+,  w tym 

kobiety 

Obszar wiejski, 

w tym kobiety 

Niepełnosprawni

, w tym kobiety 

Długotrwale 

bezrobotni, w tym 

kobiety 

Ogółem, w tym 

kobiety 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

* - dane dotyczą procentowej liczby odbytych godzin szkoleniowych  

 

Liczba podjęć pracy ramach szkoleń „Prawo jazdy kat. B” 

45+,  w tym 

kobiety 

Obszar wiejski, 

w tym kobiety 

Niepełnosprawni

, w tym kobiety 

Długotrwale 

bezrobotni, w tym 

kobiety 

Ogółem, w tym 

kobiety 

9 6 3 1 1 0 5 4 14 11 

47,37% 42,86% 37,50% 16,67% 50% 0,00% 25% 23,53% 46,67% 44% 

 

      W szkoleniach „Prawo jazdy kat. B” wzięło udział 30 Uczestników Projektu,  

z czego znaczną cześć stanowiły kobiety (83,33%). Wszyscy uczestnicy szkolenia 

zakończyli udział zgodnie z zaplanowaną ścieżką. Z uwagi na przepisy zewnętrzne, tj. 

przepisy o ruchu drogowym, każdy z uczestników musiał odbyć 60 godzin kursu, aby 

móc przystąpić do egzaminu. Projektodawca miał największe obiekcje  do realizacji 

niniejszego szkolenia w ramach projektu zwłaszcza, co do liczby uczestników 

powyżej 45 roku życia oraz efektywności zatrudnieniowej po jego zakończeniu.  

Jak informował Doradca zawodowy znaczna część Uczestników Projektu nigdy 

wcześniej samochodu nie prowadziła ani nie posiadała prawo jazdy, w związku  

z czym niewiadomą było ilu uczestników ukończy szkolenie zgodnie z założoną 
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ścieżką. Obawy Caritas były całkowicie nieuzasadnione. Szkolenie ukończyli wszyscy 

uczestnicy. Ponadto w ramach szkolenia uzyskano 46,67% efektywności 

zatrudnieniowej, z czego najwyższa była wśród osób powyżej 45 roku życia,  

tj. 47,37% (na 19 osób powyżej 45 roku życia, 9 podjęło zatrudnienie) oraz wśród 

osób niepełnosprawnych 50%. Można zatem śmiało stwierdzić, iż realizacja szkoleń 

związanych z uzyskaniem uprawnień do kierowania samochodem wpływa 

mobilizująco na uczestników projektu, a uzyskanie uprawnień zdecydowanie ułatwia 

uzyskanie pracy zwłaszcza w XXI wieku. 

 

Tabela 10 ‐ ramowy plan szkolenia „Prawo jazdy kategorii B”. 

 
 

Lp. Tematyka zajęć 
Liczba 
godzin 

1. Badania lekarskie  

2. 

Zasady zachowania ostrożności i właściwej postawy w stosunku do innych 
uczestników ruchu drogowego.  

Wpływ na funkcje percepcyjne, podejmowane decyzje, czas reakcji lub zmianę 
zachowania kierującego pojazdem m. in.: alkoholu lub innego podobnie 

działającego środka, wahań stanu emocjonalnego, zmęczenia. 
Zagrożenia związane z niedoświadczeniem innych uczestników ruchu 

drogowego, najbardziej podatnych na ryzyko, takich osób jak: dzieci, piesi, 
rowerzyści lub osoby  

o ograniczonej swobodzie ruchu. 
Zasady ruchu drogowego, w szczególności odnoszące się do ograniczeń 

prędkości, pierwszeństwa przejazdu, znaków i sygnałów oraz dokumentów 
uprawniających do kierowania i używania pojazdu.  

 Rodzaje dróg i zagrożenia związane ze stanem ich nawierzchni. 

7 

3. Zasady postępowania w razie uczestniczenia w wypadku drogowym oraz 
zasady udzielania pierwszej pomocy ofiarom wypadków. 4 
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4. 

Zasady zachowania bezpiecznej odległości pomiędzy pojazdami, przy 
uwzględnieniu jazdy  

w różnych warunkach atmosferycznych, porach dnia nocy i po różnych 
nawierzchniach.  

 Wpływ na funkcje percepcyjne, podejmowane decyzje, czas reakcji lub zmianę 
zachowania kierującego pojazdem m. in.: alkoholu lub innego podobnie 

działającego środka, wahań stanu emocjonalnego, zmęczenia. 
Zagrożenia związane z niedoświadczeniem innych uczestników ruchu          

drogowego najbardziej podatnych na ryzyko, takich osób jak: dzieci, piesi, 
rowerzyści lub osoby  

o ograniczonej swobodzie ruchu. 
Zagrożenia związane z ruchem drogowym i prowadzeniem różnego rodzaju 

pojazdów  
w różnorodnych warunkach widoczności. 

Zasady ruchu drogowego, w szczególności odnoszące się do ograniczeń 
prędkości, pierwszeństwa przejazdu, znaków i sygnałów oraz dokumentów 

uprawniających do kierowania i używania pojazdu 

6 

5. 

Zasady zachowania bezpiecznej odległości pomiędzy pojazdami, przy 
uwzględnieniu jazdy  

w różnych warunkach atmosferycznych, porach dnia nocy i po różnych 
nawierzchniach. 

Zagrożenia związane z niedoświadczeniem innych uczestników ruchu 
drogowego, najbardziej podatnych na ryzyko, takich osób jak: dzieci, piesi, 

rowerzyści lub osoby o ograniczonej swobodzie ruchu. 
Zagrożenia związane z ruchem drogowym i prowadzeniem różnego rodzaju 

pojazdów  
w różnorodnych warunkach widoczności. 

 Zasady ruchu drogowego, w szczególności odnoszące się do ograniczeń 
prędkości, pierwszeństwa przejazdu, znaków i sygnałów oraz dokumentów 

uprawniających do kierowania i używania pojazdu 
Zadania i kryteria oceny obowiązujące na egzaminie państwowym. 

6 

6. 

Zasady zachowania bezpiecznej odległości pomiędzy pojazdami, przy 
uwzględnieniu jazdy  

w różnych warunkach atmosferycznych, porach dnia nocy i po różnych 
nawierzchniach. 

Wpływ na funkcje percepcyjne, podejmowane decyzje, czas reakcji lub zmianę 
zachowania kierującego pojazdem m. in.: alkoholu lub innego podobnie 

działającego środka, wahań stanu emocjonalnego, zmęczenia. 
Zagrożenia związane z ruchem drogowym i prowadzeniem różnego rodzaju 

pojazdów  
w różnorodnych warunkach widoczności. 

 Zasady korzystania z wyposażenia pojazdu związanego z zapewnieniem 
bezpieczeństwa jazdy. 

Zasady użytkowania pojazdu, przewozu osób i ładunków, ładunków 
uwzględnieniem ochrony środowiska.  

 Zadania i kryteria oceny obowiązujące na egzaminie państwowym. 

7 

7. Zajęcia praktyczne 30 
 

Źródło: opracowanie własne 
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Sekretarka z modułem języka angielskiego 

 

Opis szkolenia: 

 

Szkolenie stacjonarne. Materiał szkoleniowy został podzielony na dwa bloki 

tematyczne. Pierwszy blok tematyczny dotyczył zagadnień związanych bezpośrednio  

z pracą biurową, obsługą sekretariatu. Zajęcia zostały tak zaplanowane, aby obok 

części wykładowej znalazła część praktyczna zawierająca różnorodne ćwiczenia 

pozwalające utrwalić nabytą wiedzę i sprawdzić się w konkretnych sytuacjach 

mogących zaistnieć w pracy w biurze. W tym celu zaplanowano również wizytę w 

rozbudowanym sekretariacie-kancelarii celem zobrazowania rzeczywistości pracy 

biurowej. Drugi blok tematyczny dotyczył modułu nauki języka angielskiego. 

Wykładowca w ramach zajęć zaproponował podstawy językowe, ze szczególnym 

naciskiem umiejętności odnalezienia się w sytuacjach pracy biurowej, w których 

zachodzi konieczność obsługi telefonicznej petenta, obsługi bezpośredniej, odpowiedź 

na maila, fax, bądź przyjęcie informacji do wiadomości. W ramach organizowanego 

szkolenia przewidziano również catering w formie bufetu kawowego wraz z suszem 

konferencyjnym oraz posiłek obiadowy. 

 

  Ogółem Kobiety Mężczyźni

liczba uczestników 15 15 - 
liczba grup 1 - - 

liczba godzin szkolenia 120 - - 

 

Sekretarka z modułem języka angielskiego 26.02.2010 - 31.03.2010  
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Liczba uczestników w ramach wybranych kategorii 

45+,  w tym 

kobiety 

Obszar wiejski, w 

tym kobiety 

Niepełnosprawni, w 

tym kobiety 

Długotrwale 

bezrobotni, w tym 

kobiety 

Ogółem, w tym 

kobiety 

0 0 0 0 1 1 11 11 15 15 

 

 

Frekwencja w ramach szkolenia „Sekretarka z modułem języka angielskiego”  * 

45+,  w tym 

kobiety 

Obszar wiejski, 

w tym kobiety 

Niepełnosprawni, 

w tym kobiety 

Długotrwale 

bezrobotni, w tym 

kobiety 

Ogółem, w tym 

kobiety 

0% 0% 0% 0% 100% 100% 97,95% 97,95% 98,11% 98,11%

 

 

Liczba podjęć pracy ramach szkolenia „Sekretarka z modułem języka angielskiego” 

45+,  w tym 

kobiety 

Obszar wiejski, 

w tym kobiety 

Niepełnosprawni

, w tym kobiety 

Długotrwale 

bezrobotni, w tym 

kobiety 

Ogółem, w tym 

kobiety 

0 0 0 0 1 1 5 5 9 9 

0% 0% 0% 0% 100% 100% 45,5% 45,5% 60,0% 60,0% 

 

W szkoleniu „Sekretarka z modułem języka angielskiego” wzięło udział  

15 Uczestników Projektu, były to same kobiety (100%). Szkolenie cieszyło się bardzo 

wysoką frekwencją (98,11%). Szkolenie zbliżone do szkolenia „Księgowości 

komputerowej” zarówno pod względem profilu uczestników tj. same kobiety jak  

i frekwencji (98,11%). W związku z organizacją szkolenia wynikły problemy podczas 

rekrutacji związane ze słabym zainteresowaniem osób starszych zawodem sekretarki. 

Z jednej strony małą atrakcyjność zawodu dla osób 45+, które były głównym 

podmiotem aktywizacji zawodowej w projekcie, a z drugiej stereotyp postrzegania 

tego zawodu przez pryzmat młodości, złożyły się na decyzję kadry zarządzającej 

projektem o zorganizowaniu jedynie jednej edycji tego kursu. Spośród 15 osób  

9 uczestników szkolenia „Sekretarka z modułem języka angielskiego” znalazło 
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zatrudnienie, co daje najwyższą efektywność zatrudnieniową wśród prezentowanych 

szkoleń przeprowadzonych w ramach projektu zgodnie z wnioskiem  

o dofinansowanie. 

 

 

 

Tabela 11 ‐ ramowy plan szkolenia „Sekretarka z modułem języka angielskiego” 

 

Lp. Ramowy plan formy wsparcia Liczba godzin 

1 
Wstęp do pracy w sekretariacie: 

Relacje dyrektor-sekretarka-współpracownicy 
5 

2 
Dyrektor – interesanci – goście - sekretarka 

Obsługa interesantów w kontakcie bezpośrednim 
5 

3 Organizacja pracy w sekretariacie 30 

4 Prowadzenie korespondencji biurowej 7 

5 Telemarketing w wykonaniu sekretarki/asystentki 2 

6 Języki obce – sekretarka, jako tłumacz 1 

7 
Udział sekretarki w przygotowaniu i przeprowadzeniu konferencji, 

zebrania 
3 

8 Współudział sekretarki w przyjęciu delegacji zagranicznej 3 

9 Sekretarka współorganizatorem przyjęć 3 

10 Sekretarka – asystentka dokształca się 1 

11 Moduł j. angielskiego 60 

 Razem godzin formy wsparcia: 120 

 

Źródło: opracowanie własne 
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Opiekun osób starszych z podstawą języka niemieckiego 

 

Opis szkolenia: 

Kurs zawierał 200 godzin szkoleniowych, z czego 150h z nich, to zajęcia teoretyczne, 

natomiast 50 godzin stanowiły zajęcia praktyczne. Część teoretyczna była prowadzona 

w sali szkoleniowej, komfortowo wyposażonej w sprzęt multimedialny (laptop, 

projektor, ekran, flipchart). Uczestnicy otrzymali materiały szkoleniowe  

i piśmiennicze. Natomiast część praktyczna została przeprowadzona w dwóch 

ośrodkach: Domu Pomocy Społecznej nr 1 w Grudziądzu oraz Środowiskowy Domu 

Samopomocy prowadzonym przez Caritas. Miejsca praktyk dla uczestników kursu 

przygotowano nieprzypadkowo, ponieważ pozwoliło to w najlepszy sposób 

zobrazować charakter pracy opiekuna osób starszych i co najważniejsze zdobyć 

pierwsze doświadczenia w tym zawodzie. Zajęcia w ramach kursu prowadzili 

doświadczeni wykładowcy, posiadający odpowiednie przygotowanie merytoryczne 

oraz bogate doświadczenie zawodowe. Ponadto każdy z wykładowców prowadził już 

zajęcia o identycznej tematyce w kursach organizowanych przez Grudziądzkie 

Centrum Caritas w trakcie wcześniejszej działalności. Uczestnicy kursów mieli 

również zapewniony catering w formie ciepłych posiłków oraz bufetu kawowego. 

 

  Ogółem Kobiety Mężczyźni
liczba uczestników 30 29 1 

liczba grup 2 - - 
liczba godzin szkolenia 

na grupę 
200 - - 

łączna liczba godzin 
szkolenia 

400 - - 

    

 

 

Opiekun osób starszych z podstawą J. Niemieckiego  

04.05.2010 - 26.06.2010 - Grupa I    

Opiekun osób starszych z podstawą J. Niemieckiego  

13.09.2010 - 29.10.2010 - Grupa II       
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Liczba uczestników w ramach wybranych kategorii 

45+,  w tym 

kobiety 

Obszar wiejski, w 

tym kobiety 

Niepełnosprawni, w 

tym kobiety 

Długotrwale 

bezrobotni, w tym 

kobiety 

Ogółem, w tym 

kobiety 

22 21 6 6 1 1 23 22 30 29 

 

Frekwencja w ramach szkoleń 

 „Opiekun osób starszych z podstawą języka niemieckiego”  * 

45+,  w tym 

kobiety 

Obszar wiejski, 

w tym kobiety 

Niepełnosprawni

, w tym kobiety 

Długotrwale 

bezrobotni, w tym 

kobiety 

Ogółem, w tym 

kobiety 

92,48% 94,24% 88,5% 88,5% 100% 100% 95,13% 96,91% 92,98% 94,26%

* - dane dotyczą procentowej liczby odbytych godzin szkoleniowych  

 

Liczba podjęć pracy ramach szkoleń 

  „Opiekun osób starszych z podstawą języka niemieckiego” 

45+,  w tym 

kobiety 

Obszar wiejski, 

w tym kobiety 

Niepełnosprawni

, w tym kobiety 

Długotrwale 

bezrobotni, w tym 

kobiety 

Ogółem, w tym 

kobiety 

6 5 1 1 1 1 6 5 9 8 

27,27% 23,81% 16,67% 16,67% 100% 100% 26,09% 22,72 30% 27,59%

 

W szkoleniach „Opiekun osób starszych z podstawą języka niemieckiego’ wzięło 

udział 30 Uczestników Projektu, z czego znakomitą większość stanowiły kobiety 

(96,66%). 29 uczestników szkoleń w ramach opieki nad osobą starszą ukończyło kurs 

zgodnie z zaplanowaną ścieżką. Zarówno wysoka frekwencja na szkoleniach, jak i 

zauważalna chęć nauki zawodu opiekuna mogą być efektem dużego zapotrzebowania 

na tego typu usługi na rynku pracy, jak i potencjalną możliwością wyjazdu do pracy 

jako opiekun osób starszych do Niemiec w czym pośredniczyć miał Projektodawca  

i to z jego inicjatywy wyszła niniejsza propozycja. Łącznie po kursie na opiekuna 

zatrudnienie znalazło 9 uczestników projektu (8 kobiet i jedyny w rozpatrywanych 

grupach mężczyzna) co stanowi o 30% efektywności w ramach szkoleń. 
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Tabela 12– ramowy plan szkolenia „Opiekun osób starszych z podstawą języka niemieckiego” 

 

Lp. Ramowy plan formy wsparcia Liczba godzin 
1 Podstawy języka niemieckiego 96 
2 Medyczne aspekty opieki nad osobą starszą 22 
3 Psychologia pracy z osobą starszą 12 
4 Zasady żywienia i diety przy chorobach wieku starczego 10 
5 Wiadomości o lekach, podawanie leków 10 
6 Praktyka 50 

 Razem godzin formy wsparcia: 200 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

Pracownik obsługi biurowej 

 

Było to szkolenie dodatkowe, nieplanowane w momencie aplikowania  

o dofinansowanie – zrodziło się z oszczędności narosłych podczas realizacji projektu. 

Wybór tematyki szkolenia podyktowany był zarówno wskazaniami opracowań 

Powiatowego Urzędu Pracy dotyczącymi monitoringu zawodów deficytowych  

i nadwyżkowych, jak i specyfiką grupy docelowej projektu. 

 

Program szkolenia zawierał następujące moduły teoretyczne: 

 wstęp do pracy w biurze, 

 obsługa interesantów w kontakcie bezpośrednim, 

 organizacja pracy, 

 prowadzenie korespondencji biurowej, 

 telemarketing, 

 przygotowanie i przeprowadzenie konferencji, 

 delegacje zagraniczne, 

 przyjęcia zakładowe, 
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 proces samokształcenia. 

 

 

Przewidziano również 30 godzinną część praktyczną, podczas której uczestnicy 

szkolenia doskonalili umiejętności pracy z komputerem. 

 

  Ogółem Kobiety Mężczyźni

liczba uczestników 10 10 - 
liczba grup 1 - - 

liczba godzin szkolenia 100 - - 

 

Pracownik obsługi biurowej 22.10.2010 - 29.11.2010  

 

Liczba uczestników w ramach wybranych kategorii 

45+,  w tym 

kobiety 

Obszar wiejski, w 

tym kobiety 

Niepełnosprawni, w 

tym kobiety 

Długotrwale 

bezrobotni, w tym 

kobiety 

Ogółem, w tym 

kobiety 

9 9 2 2 0 0 7 7 10 10 

 

 

Frekwencja w ramach szkolenia „Pracownik obsługi biurowej”  * 

45+,  w tym 

kobiety 

Obszar wiejski, w 

tym kobiety 

Niepełnosprawni, 

w tym kobiety 

Długotrwale 

bezrobotni, w 

tym kobiety 

Ogółem, w tym 

kobiety 

100% 100% 100% 100% 0% 0% 100% 100% 100% 100% 

 

 

Liczba podjęć pracy ramach szkolenia „Pracownik obsługi biurowej” 

45+,  w tym 

kobiety 

Obszar wiejski, 

w tym kobiety 

Niepełnosprawni

, w tym kobiety 

Długotrwale 

bezrobotni, w tym 

kobiety 

Ogółem, w tym 

kobiety 

2 2 1 1 0 0 1 1 2 2 

22,2% 22,2% 50% 50% 0% 0% 14,3% 14,3% 20% 20% 
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W szkoleniu „Pracownik obsługi biurowej” wzięło udział 10 Uczestników Projektu, 

były to same kobiety (100%). Szkolenie cieszyło się bardzo wysoką frekwencją 

(100%). Szkolenie zbliżone do szkolenia „Księgowości komputerowej” oraz szkolenia 

„Sekretarka z modułem języka angielskiego zarówno pod względem liczby 

uczestników tj. same kobiety jak i frekwencji (100%). Co ciekawe, w odróżnieniu od 

szkolenia „Sekretarka z modułem języka angielskiego” zainteresowanie szkoleniem 

„Pracownik obsługi biurowej” było dużo większe, pomimo dość zbliżonej tematyki 

obu szkoleń. Mając na uwadze powyższą konkluzję można przyjąć, iż w ocenie 

uczestników było to jednak bardziej pożyteczne szkolenie, aniżeli kurs na sekretarkę; 

jednakże patrząc na efektywność zatrudnieniową obu porównywanych szkoleń 

„Sekretarka z modułem języka angielskiego” jest szkoleniem bardziej skutecznym. 

Jedynie 20% uczestników szkolenia „Podstawy obsługi komputera” znalazło 

zatrudnienie wobec 60% efektywności po szkoleniu „Sekretarka z modułem języka 

angielskiego”. 

 

 Największym zainteresowaniem cieszyły się szkolenia nauki jazdy 

samochodem, co jest dość zrozumiałe z uwagi na fakt, iż w dzisiejszych czasach 

samochód jest narzędziem pracy w wielu branżach. Równie wysokim 

zainteresowaniem cieszyły się kurs obsługi komputera (4 edycje), co może być 

spowodowane faktem, iż projekt skierowany był przede wszystkim do osób powyżej 

45 roku, które jak się okazało, miały w przeszłości małą styczność z komputerem  

i Internetem. Również szkolenie dotyczące opieki nad osobami starszymi było bardzo 

pożądane wśród potencjalnych uczestników projektu, co tłumaczyć może fakt 

wysokiego zapotrzebowania na niemieckim rynku na opiekunów osób w podeszłym 

wieku i możliwość swobodnego wyjazdu do tego kraju. 

 Bardzo słabym zainteresowaniem, przez które Projektodawca musiał 

zrezygnować z drugiej tury szkolenia, cieszył się kurs sekretarki z modułem języka 

angielskiego. Możliwe, iż było to spowodowane przedziałem wiekowym grupy 

docelowej projektu, w którym większość osób miała 45 lat i więcej. Pomimo tego, 

właśnie po tym szkoleniu największy procent grupy szkolonej znalazł zatrudnienie. 
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 Z pozostałych szkoleń najwięcej osób uzyskało zatrudnienie po uczestnictwie  

w kursie prawa jazdy oraz podstaw obsługi komputera (patrząc na procentowy udział 

osób które podjęły zatrudnienie w stosunku do całej grupy), z kolei najmniej osób 

podjęło pracę po udziale w szkoleniu pracownik obsługi biurowej. Jedna osoba 

(kobieta) uczestniczyła zarówno w szkoleniu Podstawy obsługi komputera oraz w 

szkoleniu Księgowość komputerowa, jednakże nie znalazła ona zatrudnienia. 

 

Szczegółowe dane dotyczące podjęć pracy osób z poszczególnych kursów przedstawia 

poniższa tabela: 

 

Tabela 13– zestawienie podjęć pracy uczestników poszczególnych kursów  

 

Szkolenie Podjęcia 
ogółem 

Podjęcia 
kobiety 

Podjęcia 
mężczyźni 

Procent 
grupy 

podstawy obsługi 
komputera 

14 14 - 34,15% 

księgowość 
komputerowa 

4 4 - 20,00% 

pedicure - manicure 6 6 - 30,00% 

opiekun osób starszych 9 8 1 30,00% 

prawo jazdy kat. B 14 11 3 46,67% 

sekretarka 9 9 - 60,00% 

pracownik obsługi 
biurowej 

2 2 - 20,00% 

 

 

 Analizując powyższą tabelę pod kątem celowości przeprowadzenia danego 

szkolenia, można stwierdzić, iż najbardziej pożądanym i celowym szkoleniem  

w ramach projektu był kurs „Sekretarka z modułem języka angielskiego” (pomimo 

trudności z rekrutacją i rezygnacją z drugiej tury), natomiast najmniej celowym 

szkoleniem było szkolenie „Pracownik obsługi biurowej” oraz „Księgowość 

komputerowa”. 
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12. 	Zakończenie.	
 
 

 Reasumując powyższy raport stwierdzić można, iż projekt realizowany był  

w sposób prawidłowy, o czym świadczyć może osiągnięcie wszystkich rezultatów 

zakładanych w projekcie, a zwłaszcza twardych rezultatów zatrudnieniowych. Ponadto 

mając na uwadze duże zainteresowanie osób bezrobotnych projektem, można również 

wysunąć konkluzję, iż szkolenia przeprowadzone podczas realizacji projektu „Szansa 

na lepsze jutro” były adekwatne do potrzeb uczestników projektu i zostały 

odpowiednio wypromowane przez zespół projektowy. Zarówno cel ogólny projektu, 

jakim było zmniejszenie udziału bezrobotnych kobiet i osób powyżej 45 roku życia w 

ogólnej liczbie osób zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Grudziądzu, 

jak i cele szczegółowe zostały osiągnięte, co z pewnością przyczyni się do wzrostu 

poziomu aktywności zawodowej w powiecie grudziądzkim grodzkim i ziemskim, jak  

i pomoże osobom, które ukończyły projekt, odnaleźć się w nieprzyjaznych realiach 

rynku pracy. 
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